
 

 

               
  Fiumalbo lì, 25-03-2024 
  
 
OGGETTO: ORDINANZA N. 4 

 
Prot. n. 969 

Alla Cittadinanza 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale 42/2019 è stato predisposto di 
istituire l’isola pedonale nel centro storico di Fiumalbo nel periodo Pasquale, dal mercoledì prima di 
Pasqua al lunedì dopo Pasqua compresi; 
 
RITENUTO quindi necessario istituire l’isola pedonale dal giorno 27/03/2024 al giorno 
01/04/2024 compresi; 
 
VISTO l'articolo 3, comma 1, n. 2 del vigente Codice della Strada secondo cui per area pedonale si 
intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i 
velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, i veicoli 
assimilati ai velocipedi ; 
 
ATTESA la necessità di regolare la circolazione nel Centro Storico del Capoluogo in relazione alle 
sue peculiari esigenze, a seguito dell’aspettato aumento di circolazione motorizzata prevista per il 
periodo Pasquale; 
 
VALUTATO che il provvedimento delineato sottende l'interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione dei pedoni in una zona in cui la forte concentrazione di pedoni rappresenta un 
problema di sicurezza per una utilizzazione promiscua di tale aree con il transito veicolare; 
 
RITENUTO di dover provvedere nel senso richiesto in esecuzione al documento programmatico di 
cui in premessa; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lvo 30.04.1992 n.° 285 e relativo regolamento di esecuzione , e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lvo 267/2000 
VISTO il D.Lvo 30.04.1992, n. 285 
VISTO il D.P.R.16.12.1992 n.495; 
 



 
 

Pagina 2 di 2 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco  n. 22 del 31/01/2024 con il quale attribuisce la 
responsabilità del settore Tecnico - Manutentivo del Comune di Fiumalbo al sottoscritto Geom. 
Matteo Colò. 
 

 
O R D I N A 

 
che con decorrenza dalle 00.00 di mercoledì 27 marzo 2024 alle ore 24.00 di lunedì 01 aprile 
2024, venga istituito il divieto di transito e di sosta nel Centro Storico dalle ore 0.00 alle ore 
24.00. 
 
I VEICOLI IN SOSTA VERRANNO RIMOSSI 
L’UFFICIO TECNICO è incaricato dell’installazione della segnaletica prevista  dal vigente Codice 
della Strada. 
 
L’UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE E GLI ALTRI AGENTI DELLA FORZA PUBBLICA sono 
incaricati di fare osservare nei modi di legge quanto previsto dalla presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 
Altresì di dare pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune; 
 

AVVERTE 
 
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285 . 
E' incaricato della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
 
A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere,entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
di Bologna. 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. 495/92. 
 
A norma dell'art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Responsabile del Settore Tecnico. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                                                                  F.to Geom. Colò Matteo 
 


